
  
 

Prefettura di Perugia 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 

 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821 
e-mail Pec: prefettura.prefpg@pec.interno.it   -  Sito web: www.prefettura.it/perugia  

                               

                               

 

  

 

DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS 36/2023 

FINALIZZATA ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 76 E 187 D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DI UNA CONCESSIONE TRIENNALE DEL SERVIZIO DI BAR 
PRESSO I LOCALI DELLA QUESTURA DI PERUGIA 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 17, comma 1, il quale prevede che, prima 

dell’avviso delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottino la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA la circolare n. 333/ASS/F prot. 19262 in data 23/05/2023, con la quale il Fondo di 

Assistenza per il personale della Polizia di Stato ha ribadito che il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente, nella seduta del 16 maggio 2018, ha deliberato di autorizzare i Sigg. Questori e 
Dirigenti degli Uffici e Reparti della Polizia di Stato all’espletamento delle procedure ad evidenza 
pubblica ed alla stipulazione del relativo contratto per l’affidamento del servizio di bar per la 
durata di anni 3, secondo le procedure di cui al citato Codice;  

VISTA la nota prot. ing. 68644 del 26/06/2024 del Questore di Perugia con la quale, in virtù della 

qualificazione ex art. 64 ss. D.lgs 36/2023 della Prefettura di Perugia (SF1),  si richiedeva di 

valutare la possibilità di procedere all’espletamento delle procedure di gara inerente la 

concessione del servizio di Bar all’interno della locale Questura; 
VISTO l’art. 62 D.lgs 36/2023; 

DATO ATTO che nulla osta alla possibilità di fornire attività di supporto ausiliario alla Questura 

di Perugia ai fini dell’espletamento della procedura di gara in oggetto, anche mediante la  
preparazione e la gestione delle fasi di affidamento in nome e per conto della stessa Questura; 

VISTI i rapporti in funzione della natura giuridica degli Enti in argomento, entrambi incardinati 

nell’Amministrazione del Ministero dell’Interno, contitolare dell’interesse pubblico sotteso 
all’espletamento della concessione del servizio in parola; 
RITENUTO di poter procedere, previo avviso di avvio di indagine di mercato, con procedura 

negoziata ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 76 e 187 d.lgs. 36/2023, mediante 

l’utilizzo delle piattaforme certificate di approvvigionamento, ex. Art. 25 ss. D.lgs 36/2023, ed in 
particolare la Pda “Acquistinretepa” fornita da Consip S.p.a. e di adottare il criterio di 

aggiudicazione della offerta economicamente più vantaggiosa che comporta un bilanciamento 

della qualità del servizio, valutabile dall’analisi di una offerta tecnica, con la componente 
economica data dal rialzo unico ed incondizionato in percentuale sul prezzo posto a base di gara;  

CONSIDERATO che l’affidamento sarà espletato mediante procedura di Richiesta di Offerta 

(RDO evoluta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dove la Prefettura di 

Perugia opererà come Punto Ordinante.  

D E T E R M I N A 

1. di procedere, previo avviso di indagine di mercato all’espletamento della procedura per 

l’affidamento del servizio in premessa, per anni 3, in nome e per conto della Questura di Perugia, 

all’espletamento di una procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando, ai sensi degli artt. 

76 e 187 del D. Lgs 36/2023 – in considerazione del fatto che il valore dell’affidamento in 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
S
A
S
G
A
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
6
3
6
7
 
d
e
l
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4

mailto:prefettura.prefpg@pec.interno.it
http://www.prefettura.it/perugia


  
 

Prefettura di Perugia 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 

 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821 
e-mail Pec: prefettura.prefpg@pec.interno.it   -  Sito web: www.prefettura.it/perugia  

                               

                               

 

  

oggetto risulta inferiore a quello previsto dall’art. 14, co 1, lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023 - 

adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da effettuarsi mediante la 

piattaforma certificata “Aquistinretepa” messa a disposizione da Consip SPA; 

2. di dare atto che:  

- il valore economico della concessione, stimato ai sensi dell’art. 179 D.lgs 36/2023, è pari ad 

euro 98.000,00, al netto dell’IVA, ed è costituito dal fatturato totale del concessionario per la 

durata triennale del contratto di concessione, stimato sulla base dei fatturati del concessionario 

uscente; 

- l’importo a base di gara per il triennio è pari ad euro 9.000,00 al netto dell’IVA (pari ad € 
3.000,00 annuali), determinato sulla base del prezzo annuo pagato dal concessionario uscente; su 

tale importo dovrà essere effettuato il rialzo percentuale all’atto della presentazione dell’offerta;  

- le ulteriori spese a carico dell’aggiudicatario, da corrispondersi in via forfettaria, per utenze 

luce, acqua, tassa rifiuti, quantificate nel triennio precedente in € 14.400,00 (pari ad euro 4.800,00 

annue); 

4. Nel caso in cui pervengano più di dieci manifestazioni di interesse il criterio di scelta degli 

operatori da invitare alla procedura negoziata sarà quello dell’ordine cronologico di arrivo delle 
manifestazioni; 

5. Ai sensi dell’art 27 del D.Lgs 36/2023 il presente atto viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” della Prefettura di Perugia e della Questura di Perugia;  

5. di nominare R.U.P. della procedura in oggetto il Dott. Nicola De Stefano, incaricandolo di ogni 

ulteriore e conseguente incombenza ai fini dello svolgimento e della conclusione della procedura 

di affidamento, nonché di nominare quale Direttore dell’Esecuzione il dirigente pro tempore 
dell’Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Perugia; 

6. ai sensi dell’art. 17 comma 3 D.lgs 36/2023, di fissare i termini della procedura secondo quanto 

indicato dall’allegato I.3 al Codice dei Contratti Pubblici. 

Perugia, data del protocollo. 

         

 

         Il Viceprefetto Vicario 

                 De Stefano 

mailto:prefettura.prefpg@pec.interno.it
http://www.prefettura.it/perugia

		2024-07-17T13:16:13+0200




